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Аңдатпа. Мақалада жасанды интеллект технологияларын қолданудың 
құқықтық мәселелері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – жасанды 
интеллектті пайдалану саласындағы құқықтық реттеудің негізгі бағыт-
тарын талдау және Қазақстан Республикасындағы қолданыстағы заңна-
маны жетілдіру мәселелерін айқындау.

Зерттеу барысында жүйелік, салыстырмалы-құқықтық, формальды- 
құқықтық әдістер, сондай-ақ талдау және синтез тәсілдері қолданылды. 
Мақалада жасанды интеллект технологияларының қоғам өмірінің түрлі 
салаларында кеңінен қолданылуы құқықтық реттеудің жаңа бағыттарын 
қалыптастыратыны көрсетілген.

Авторлар жасанды интеллектті пайдаланудың дербес деректерді қорғау, 
киберқауіпсіздік, зияткерлік меншік құқықтары және құқықтық жауап-
кершілік мәселелерімен өзара байланысын талдайды. Сонымен қатар 
Қазақстан Республикасында жасанды интеллект саласын құқықтық реттеу-
дің негізгі қағидаттары «Жасанды интеллект туралы» заңда бекітілгені көр-
сетіліп, осы саладағы құқықтық реттеудің ерекшеліктері қарастырылады.

Мақалада халықаралық тәжірибеге, соның ішінде Еуропалық Одақтың 
жасанды интеллектті реттеу саласындағы құқықтық актілеріне салысты-
рмалы талдау жүргізілген. Зерттеу нәтижелері жасанды интеллект техно-
логияларын құқықтық реттеудің қолданыстағы жүйесін одан әрі жетіл-
дірудің, ұлттық заңнаманы халықаралық тәжірибемен үйлестірудің және 
жасанды интеллект жүйелерін қауіпсіз пайдалануды қамтамасыз ететін 
құқықтық тетіктерді дамыту қажеттігін көрсетті. Зерттеу нәтижелері 
ғылыми және практикалық маңызға ие. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, құқықтық реттеу, цифрлық құқық, 
дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік, зияткерлік меншік, жасанды 
интеллект туралы заң.

https://doi.org/10.32523/2616-6844-2026-154-1-41-50
https://orcid.org/0000-0002-4949-9522
https://orcid.org/0000-0002-9564-732X
https://orcid.org/0009-0004-6725-132X


Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.
Құқық сериясы

ISSN: 2616-6844. eISSN: 2663-1318 

42 №1(154)/ 2026

Ж.С. Бердиярова, Ш.А. Саймова, Абдуллаева Д.С.   

Кіріспе

Қазіргі кезеңде цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы қоғамның барлық 
салаларына елеулі әсер етуде. Соның ішінде жасанды интеллект технологиялары 
экономиканың, мемлекеттік басқарудың, білім беру мен медицина саласының, сондай-
ақ құқықтық қызметтің маңызды құрамдас элементіне айналып отыр [4]. Жасанды 
интеллект жүйелері үлкен көлемдегі деректерді өңдеу, шешім қабылдау процестерін 
автоматтандыру және түрлі қызметтердің тиімділігін арттыру мүмкіндігімен ерек-
шеленеді.

Сонымен қатар жасанды интеллект технологияларының кеңінен таралуы құқықтық 
реттеу саласында жаңа мәселелердің пайда болуына алып келуде. Атап айтқанда, жа-
санды интеллекттің құқықтық мәртебесі, дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік, 
зияткерлік меншік құқықтары және жасанды интеллект жүйелерінің әрекеттері үшін 
жауапкершілік мәселелері қазіргі құқық ғылымының өзекті бағыттарының бірі болып 
табылады [5].

Қазақстан Республикасында ақпараттық технологиялар мен цифрлық инфрақұры-
лымды дамыту мақсатында бірқатар нормативтік құқықтық актілер қабылданған. 
Олардың қатарында «Ақпаратқа қол жеткізу туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңы [1], «Ақпараттандыру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы [2], сондай-
ақ Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2024 жылғы 24 шілдедегі №592 қаулысымен 
бекітілген «Жасанды интеллектті дамытудың 2024–2029 жылдарға арналған тұжы-
рымдамасы» бар [3].

Сонымен бірге Қазақстан Республикасында жасанды интеллект саласын құқықтық 
реттеудің негізгі қағидаттары «Жасанды интеллект туралы» заңда бекітілген [18].

Соған қарамастан, жасанды интеллект технологияларын құқықтық реттеу саласында 
бірқатар теориялық және практикалық мәселелер әлі де толық шешімін тапқан жоқ. 
Әсіресе жасанды интеллектті пайдалану кезінде туындайтын құқықтық жауапкершілік, 
дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік және ұлттық қауіпсіздік мәселелері ғылыми 
тұрғыдан жан-жақты зерттеуді қажет етеді.

Осыған байланысты зерттеудің мақсаты жасанды интеллект технологияларын 
қолданудың құқықтық мәселелерін талдау және Қазақстан Республикасында жасанды 
интеллектті құқықтық реттеуді жетілдіру бағыттарын айқындау. 

Зерттеу әдістері

Жасанды интеллектті құқықтық реттеу мәселелерін зерттеу барысында жалпы ғы-
лыми және арнайы құқықтық зерттеу әдістерінің жиынтығы пайдаланылды.

Зерттеудің әдіснамалық негізін жүйелік талдау, салыстырмалы-құқықтық, формаль-
ды-құқықтық және талдау мен синтез әдістері құрайды.

Формальды-құқықтық әдіс Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасын, 
оның ішінде ақпараттық технологиялар, киберқауіпсіздік, дербес деректерді қорғау 
және зияткерлік меншік саласындағы нормативтік құқықтық актілерді талдау үшін 
пайдаланылды. Сонымен қатар Қазақстан Республикасында қабылданған «Жасанды 
интеллект туралы» заңның негізгі ережелері, сондай-ақ осы саладағы мемлекеттік 
саясатты айқындайтын стратегиялық құжаттар зерттелді [18].
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Салыстырмалы-құқықтық әдіс арқылы шетел мемлекеттерінің жасанды интеллектт 
саласындағы құқықтық реттеу тәжірибесіне талдау жүргізілді. Атап айтқанда, Еуропалық 
Одақтың жасанды интеллект туралы құқықтық актілері, АҚШ-тағы жасанды интеллектті 
реттеу бастамалары және бірқатар халықаралық ұйымдардың ұсынымдары талданды. 
Бұл тәсіл Қазақстан Республикасының ұлттық заңнамасын халықаралық тәжірибемен 
салыстыра отырып бағалауға мүмкіндік берді.

Жүйелік әдіс жасанды интеллектті құқықтық реттеу мәселелерін құқықтық жүйенің 
әртүрлі салаларымен, атап айтқанда азаматтық құқық, қылмыстық құқық, ақпараттық 
құқық және адам құқықтарын қорғау жүйесімен өзара байланыста қарастыруға 
мүмкіндік берді.

Сонымен қатар зерттеу барысында авторлық ғылыми талдау жүргізіліп, жасанды 
интеллектті құқықтық реттеудің ұлттық ерекшеліктері анықталды. Аталған әдістер 
жасанды интеллект технологияларының құқықтық салдарын кешенді бағалауға және 
құқықтық реттеуді жетілдіру бағыттарын анықтауға мүмкіндік берді.

Осы зерттеу әдістерінің жиынтығы жасанды интеллектті құқықтық реттеу саласын-
дағы өзекті мәселелерді кешенді түрде қарастыруға және ұлттық заңнаманы жетілдіру 
бағыттарын айқындауға мүмкіндік берді.

Зерттеу барысында халықаралық құқықтық құжаттар, соның ішінде Адам құқық-
тарының жалпыға бірдей декларациясы [8], Азаматтық және саяси құқықтар туралы 
халықаралық пакт [10], Экономикалық, әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы 
халықаралық пакт [9], сондай-ақ жасанды интеллект технологияларын дамыту мен 
пайдалануға қатысты халықаралық ұйымдардың ұсынымдары пайдаланылды.

Талқылау

Қазіргі кезеңде жасанды интеллект технологиялары қоғам өмірінің түрлі салаларына 
белсенді түрде енгізілуде. Экономика, мемлекеттік басқару, медицина, білім беру және 
құқықтық қызмет салаларында жасанды интеллектті қолдану тиімділікті арттыруға, 
шешім қабылдау процестерін жеделдетуге және ақпараттық ресурстарды тиімді пай-
далануға мүмкіндік береді.

Сонымен қатар жасанды интеллект технологияларының қарқынды дамуы құқықтық 
реттеу саласында бірқатар жаңа мәселелерді туындатып отыр. Атап айтқанда, жасанды 
интеллекттің құқықтық мәртебесі, дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік, зият-
керлік меншік құқықтары және жасанды интеллект жүйелерінің әрекеттері үшін 
жауапкершілік мәселелері қазіргі құқық ғылымындағы өзекті бағыттардың бірі болып 
табылады.

Қазақстан Республикасында ақпараттық технологиялар мен цифрлық инфрақұры-
лымды дамыту мақсатында бірқатар нормативтік құқықтық актілер қабылданған. 
Олардың қатарында «Ақпаратқа қол жеткізу туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңы[1], «Ақпараттандыру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы [2], сондай-
ақ Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2024 жылғы 24 шілдедегі №592 қаулысымен 
бекітілген «Жасанды интеллектті дамытудың 2024-2029 жылдарға арналған тұжы-
рымдамасы» бар[3].

Аталған құжаттар жасанды интеллект технологияларын дамыту үшін институцио-
налдық және ұйымдастырушылық негіздерді қалыптастыруға бағытталған. Сонымен 
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қатар Қазақстан Республикасында жасанды интеллект саласын құқықтық реттеудің 
негізгі қағидаттары «Жасанды интеллект туралы» Қазақстан Республикасының заңында 
бекітілген [18]. Бұл заң жасанды интеллект технологияларын дамыту, пайдалану және 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы қоғамдық қатынастарды реттеуге бағыт-
талған.

Сонымен бірге жасанды интеллектті құқықтық реттеу мәселелері зияткерлік меншік 
құқықтарымен де тығыз байланысты. Жасанды интеллект жүйелері арқылы жасалған 
шығармашылық нәтижелердің құқықтық мәртебесі, деректер жиынтығына меншік 
құқығы және жасанды интеллект көмегімен жасалған өнімдерге авторлық құқықтың 
тиесілілігі қазіргі таңда құқық ғылымында кеңінен талқыланатын мәселелердің бірі 
болып табылады.

Бұл тұрғыда халықаралық тәжірибені зерттеу ерекше маңызға ие. Мысалы, Еуропалық 
Одақта жасанды интеллект технологияларын реттеу мақсатында AI Act деп аталатын 
құқықтық акт қабылданған. Бұл құжат жасанды интеллект жүйелерін тәуекел деңгейіне 
қарай жіктеу арқылы олардың қолданылу тәртібін айқындайды және адам құқықтарын 
қорғауға бағытталған бірқатар құқықтық талаптарды белгілейді.

Сонымен қатар АҚШ-та жасанды интеллектті реттеу саласында бірқатар стратегиялық 
құжаттар мен заңнамалық бастамалар қабылданған. Бұл құжаттар жасанды интеллект 
технологияларын қауіпсіз және жауапты пайдалану қағидаттарын қалыптастыруға 
бағытталған.

Жасанды интеллект жүйелерінің құқықтық реттелуі қылмыстық құқық саласында 
да ерекше маңызға ие. Жасанды интеллектті пайдалану алаяқтық, деректерді заңсыз 
пайдалану, кибершабуылдар және басқа да құқық бұзушылықтардың жаңа түрлерінің 
пайда болуына әкелуі мүмкін. Осыған байланысты жасанды интеллектті пайдалану 
кезінде туындайтын құқық бұзушылықтар үшін құқықтық жауапкершілік мәселелерін 
нақтылау қажет.

Осылайша жасанды интеллект технологияларының дамуы құқықтық жүйе алдында 
жаңа міндеттер мен талаптарды қалыптастырады. Бұл жағдай ұлттық заңнаманы 
жетілдіруді, халықаралық тәжірибені ескере отырып құқықтық реттеудің тиімді меха-
низмдерін қалыптастыруды талап етеді.

Жасанды интеллект технологияларын кеңінен қолдану қылмыстық құқық саласында 
да жаңа құқықтық мәселелердің пайда болуына алып келеді. Атап айтқанда, жасанды 
интеллектті пайдалану арқылы жасалатын алаяқтық, дербес деректерді заңсыз жинау 
және пайдалану, кибершабуылдар, ақпараттық жүйелерге заңсыз қол жеткізу сияқты 
құқық бұзушылықтардың жаңа түрлері қалыптасуы мүмкін.

Осыған байланысты жасанды интеллект технологияларын заңсыз пайдалану жағ-
дайлары үшін құқықтық жауапкершілікті нақтылау мәселесі ерекше маңызға ие. 
Біздің пікірімізше, Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасында жасанды 
интеллект технологияларын пайдалану арқылы жасалған құқық бұзушылықтардың 
ерекшеліктерін ескере отырып, тиісті құқықтық нормаларды жетілдіру қажеттілігі 
туындайды.

Жасанды интеллектті құқықтық реттеу мәселелері ұлттық қауіпсіздікпен де тығыз 
байланысты. Ақпараттық қауіпсіздік, киберқауіпсіздік және деректерді қорғау сала-
ларында жасанды интеллект технологияларын пайдалану мемлекет үшін жаңа қауіп-
қатерлер пайда болуына алып келуі мүмкін. Сондықтан ұлттық заңнаманы жетілдіру 
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барысында жасанды интеллект технологияларын қауіпсіз пайдалану тетіктерін қалып-
тастыру және құқықтық бақылау механизмдерін дамыту ерекше маңызға ие. 

Нәтижелер

Жүргізілген зерттеу нәтижелері жасанды интеллектті құқықтық реттеу саласында 
бірқатар маңызды ғылыми тұжырымдар жасауға мүмкіндік берді.

Біріншіден, жасанды интеллект технологияларының қарқынды дамуы құқықтық 
реттеудің жаңа бағыттарын қалыптастыруды талап етеді. Жасанды интеллект жүйелері 
қоғамдық қатынастардың көптеген салаларына әсер ететіндіктен, оларды құқықтық 
тұрғыдан реттеу кешенді сипатта жүзеге асырылуы тиіс.

Екіншіден, Қазақстан Республикасында жасанды интеллект технологияларын да-
мытуға бағытталған нормативтік құқықтық және стратегиялық құжаттар қалып-
тасқанымен, осы саладағы құқықтық реттеуді одан әрі жетілдіру қажеттілігі сақталып 
отыр. Бұл әсіресе дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік, зияткерлік меншік 
құқықтары және жасанды интеллект жүйелерінің жауапкершілігі мәселелеріне қатысты.

Үшіншіден, халықаралық тәжірибені талдау жасанды интеллектті құқықтық реттеу 
барысында тәуекелге негізделген тәсілді қолданудың тиімділігін көрсетеді. Еуропалық 
Одақтың AI Act құқықтық актісінде жасанды интеллект жүйелерін тәуекел деңгейіне 
қарай жіктеу арқылы оларды қолданудың құқықтық талаптары белгіленген.

Төртіншіден, жасанды интеллект технологияларын қолдану қылмыстық құқық 
саласында да жаңа құқықтық мәселелердің пайда болуына алып келеді. Осыған 
байланысты жасанды интеллектті пайдалану арқылы жасалған құқық бұзушылықтар 
үшін құқықтық жауапкершілік мәселелерін нақтылау қажеттілігі анықталды.

Бесіншіден, жасанды интеллект технологияларының дамуы ұлттық қауіпсіздік, 
ақпараттық қауіпсіздік және деректерді қорғау салаларымен тығыз байланысты. Сон-
дықтан жасанды интеллектті пайдалану барысында қауіпсіздік талаптарын күшейту 
және құқықтық бақылау механизмдерін жетілдіру маңызды болып табылады.

Осылайша жүргізілген зерттеу жасанды интеллектті құқықтық реттеуді жетілдіру 
үшін ұлттық заңнаманы халықаралық тәжірибемен үйлестіру және құқықтық реттеудің 
тиімді механизмдерін қалыптастыру қажеттігін айқындады.

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу жасанды интеллект технологияларының дамуы құқықтық рет-
теудің жаңа бағыттарын қалыптастыратынын көрсетті. Жасанды интеллектті пай-
далану дербес деректерді қорғау, киберқауіпсіздік, зияткерлік меншік құқықтары және 
құқықтық жауапкершілік мәселелерімен тығыз байланысты.

Халықаралық тәжірибені талдау жасанды интеллектті құқықтық реттеуде тәуекелге 
негізделген тәсілді қолданудың тиімді екенін айқындады. Осыған байланысты 
Қазақстан Республикасында жасанды интеллект технологияларын құқықтық реттеу 
механизмдерін жетілдіру және ұлттық заңнаманы халықаралық тәжірибемен үйлестіру 
маңызды болып табылады.

Сонымен қатар жасанды интеллект технологияларын пайдалану барысында ұлттық 
қауіпсіздік, ақпараттық қауіпсіздік және деректерді қорғау талаптарын күшейту 
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қажеттілігі анықталды. Осы бағытта жасанды интеллектті қауіпсіз және жауапты пайда-
лануға арналған құқықтық тетіктерді дамыту өзекті міндеттердің бірі болып табылады.

Мүдделер қақтығысы
Бұл зерттеу этикалық принциптер мен нормаларға сәйкес жүргізіледі. Оған адамдар 

немесе жануарлар қатыспайтындықтан, келісім қажет емес және ықтимал мүдделер 
қақтығысы жоқ.
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Правовые вопросы использования искусственного интеллекта

Аннотация. В статье рассматриваются правовые проблемы использования технологий 
искусственного интеллекта. Цель исследования – анализ основных направлений правового 
регулирования использования искусственного интеллекта и определение путей совершенст-
вования действующего законодательства Республики Казахстан.

В ходе исследования использованы системный, сравнительно-правовой, формально-пра-
вовой методы, а также методы анализа и синтеза. В статье показано, что широкое применение 
технологий искусственного интеллекта в различных сферах общественной жизни формирует 
новые направления правового регулирования.

Авторы анализируют взаимосвязь использования искусственного интеллекта с вопросами 
защиты персональных данных, кибербезопасности, прав интеллектуальной собственности 
и юридической ответственности. Кроме того, рассматриваются особенности правового 
регулирования сферы искусственного интеллекта в Республике Казахстан, а также указывается, 
что основные принципы правового регулирования данной области закреплены в Законе 
Республики Казахстан «Об искусственном интеллекте».

В статье проведён сравнительно-правовой анализ международного опыта, в том числе 
правовых актов Европейского Союза в сфере регулирования искусственного интеллекта. 
Результаты исследования показывают необходимость дальнейшего совершенствования системы 
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правового регулирования технологий искусственного интеллекта, гармонизации нацио-
нального законодательства с международной практикой и развития правовых механизмов, 
обеспечивающих безопасное использование систем искусственного интеллекта.

Ключевые слова: искусственный интеллект, правовое регулирование, цифровое право, 
защита персональных данных, кибербезопасность, интеллектуальная собственность, закон об 
искусственном интеллекте.
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Legal problems of using artificial intelligence

Annotation. The article examines the legal issues related to the use of artificial intelligence 
technologies. The purpose of the study is to analyze the main directions of legal regulation of the use of 
artificial intelligence and to identify ways to improve the current legislation of the Republic of Kazakhstan.

The study applies system analysis, comparative legal and formal legal methods, as well as methods 
of analysis and synthesis. The article demonstrates that the widespread use of artificial intelligence 
technologies in various spheres of public life creates new directions for legal regulation.

The authors analyze the relationship between the use of artificial intelligence and issues of personal 
data protection, cybersecurity, intellectual property rights, and legal liability. In addition, the article 
examines the features of legal regulation of artificial intelligence in the Republic of Kazakhstan and notes 
that the main principles of legal regulation in this field are fixed in the Law of the Republic of Kazakhstan 
“On Artificial Intelligence”.

The article also provides a comparative analysis of international experience, including legal acts of the 
European Union in the field of artificial intelligence regulation. The research results highlight the need 
to further improve the legal framework for regulating artificial intelligence technologies, harmonize 
national legislation with international practice, and develop legal mechanisms ensuring the safe use of 
artificial intelligence systems.

Keywords: artificial intelligence, legal regulation, digital law, personal data protection, cybersecurity, 
intellectual property, artificial intelligence law.
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